
 
 

МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я УКРАЇНИ  

          НАКАЗ 

                                                                  Київ                                                       

 

Деякі питання встановлення  

факту смерті людини 

  

Відповідно до Закону України від 24 лютого 2022 року 

№ 2102-IX «Про затвердження Указу Президента України «Про введення 

воєнного стану в Україні», пункту 8 Положення про Міністерство охорони 

здоров’я України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 25 

березня 2015 року № 267 (у редакції постанови Кабінету Міністрів України від 

24 січня 2020 року № 90), у зв’язку із введенням воєнного стану на території 

України та з метою забезпечення функціонування сфери охорони здоров’я в 

особливий період 

 

НАКАЗУЮ: 

 

1. Встановити, що на період дії воєнного стану на території України та 

у разі неможливості виконання окремих функцій органів державної влади на 

окремих адміністративно-територіальних одиницях у зв’язку з триваючими 

бойовими діями: 

 

1) у випадку відсутності можливості (відсутність можливості 

взаємного інформування протягом 3-ох годин та більше) виконати вимоги 

спільного наказу Міністерства охорони здоров’я України, Міністерства 

внутрішніх справ України та Генеральної прокуратури України від 29 вересня 

2017  року № 807/1193/279 «Про затвердження Порядку взаємодії між органами 

та підрозділами Національної поліції, закладами охорони здоров’я та органами 

прокуратури України при встановленні факту смерті людини», дозволити 

захоронення тіл за умови:  

а) обов’язкового огляду трупа на місці його виявлення з оформленням 

відповідного протоколу (опису трупа із зазначенням трупних явищ та характеру 

і локалізацій тілесних ушкоджень);  

б) проведення фотофіксації ушкоджень у випадку наявності (у випадку 

наявності ознак насильницької смерті) як обов’язкового доповнення до опису 

ушкоджень; 

$`5ABB0|RPTSPp¢®¡¥¡¤¡®¡¥ 



2 

 

2) у випадку невпізнаного (неідентифікованого) трупа та відсутності 

можливості проведення судово-медичної експертизи, виконати вимоги, 

зазначені у підпункті 1 пункту 1 цього наказу, а також описати антропометричні 

дані трупа, описати словесний портрет, зробити портретну фотографію та 

зазначити особливі прикмети (зубну формулу, наявність татуювань тощо); 

3) копії заповнених документів разом з заповненою довідкою про 

причину смерті зберігати у закладі охорони здоров’я до окремого 

розпорядження. 

 

2. Керівникам структурних підрозділів з питань охорони здоров’я 

обласних та Київської міської військово-цивільних адміністрацій: 

1) самостійно приймати оперативні рішення щодо визначення міст, 

районів та територій області та районів міста Києва, на яких запроваджується 

порядок, заначений в підпункті 1 пункту 1 цього наказу; 

2) забезпечити інформування органів та підрозділів Національної 

поліції України та органів прокуратури України (інформування має відбуватись 

до найближчого діючого підрозділу територіально, або до обласного рівня) про 

кількість встановлених фактів смерті людини, шляхом надсилання їм копій 

протоколів огляду трупів разом з фотознімками (на паперових носіях або з 

використанням електронної пошти), не пізніше 10 діб, з моменту встановлення 

факту смерті; 

3) не допускати фіксацію, заповнення та видачу лікарського та 

фельдшерського свідоцтва про смерть на базі інформації, яка була отримана 

шляхом телефонного зв’язку, без огляду трупа на місці його виявлення з 

оформленням відповідного протоколу огляду трупа. 

 

3. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника 

Міністра – головного державного санітарного лікаря України Кузіна І.В. 

 

 

 

Міністр                                                                                            Віктор ЛЯШКО 
$`5ABB0|RPTSPp¢¤¡¥¡®¡®¡¦ 


